
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-

γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Δια Βίου 

Μάθησης του φυσικού προσώπου με την επωνυ-

μία «ΛΑΜΠΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ», λόγω αναμόρφωσης 

υπάρχουσας δομής.

3 Σύσταση επιτροπής εξέτασης ενστάσεων του άρ-

θρου 119 του ν. 4887/2022 στο Υπουργείο Εσωτε-

ρικών (τομέας Μακεδονίας και Θράκης).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 29610/Ν1 (1)

Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχολείων Γενικής 

Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφείων» (Α’ 244 ), σε 

συνδυασμό με τον ν. 4713/2020 «Εκσυγχρονισμός της 

ιδιωτικής εκπαίδευσης και άλλες επείγουσες διατάξεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 

(Α’ 147).

2. Τις υποπαρ.  Θ3 και Θ6 της παρ.  Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 

Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-

κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από το 

άρθρο 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 

τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου "Έγκριση των Σχεδίων των 

Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Τα-
μείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της 
Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο “Κύρια Σύβαση Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης”, της Σύβασης Χρηματοδοτικής Διευκό-
λυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της ΤτΕ, με τίτλο “Σύβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ” και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο “Διευκόλυνση αποπλη-
ρωμής Τόκων Ομολόγων“, παροχή εξουσιοδοτήσεων 
για την υπογραφή των Συμβάσεων" και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από το 
άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρ-
μογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α’ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 193), την παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επεί-
γουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημο-
σίων Εσόδων” (Α’ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), το 
άρθρο 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και 
λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 
«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 118) και το άρθρο 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμί-
σεις για την ελληνόγλωση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική 
εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 «Ορ-
γάνωση και λειτουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών 
σχολείων» (Α’  109), όπως αντικαταστάθηκε από την 
παρ. 1, σε συνδυασμό με την παρ. 5, του άρθρου 50 του 
ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του Σχολείου και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 111).

4. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

5. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’  3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική απόφαση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1779

16189

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.20 21:30:36
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16190 Τεύχος B’ 1779/20.03.2023

6. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστη-
ρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθη-
σης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις 
προσώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουργική 
απόφαση  (Β’ 1584).

7. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφικών 
- Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων Απα-
σχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

8. Την υπό στοιχεία 138951/Ν1/13-10-2020 (Β’ 4586) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας του Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμε-
νου Νηπιαγωγείου στην Τσίγκου Ολυμπία.

9. Την από 21-2-2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης για τρο-
ποποίηση άδειας Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

10. Την υπό στοιχεία ΔΑ/32957/09-09-2020 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

11. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

12. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 138951/Ν1/
13-10-2020 (Β’ 4586) υπουργική απόφαση  χορήγησης 
άδειας του Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου στην Τσίγκου 
Ολυμπία ως προς τη δυναμικότητα των αιθουσών διδα-
σκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε στην 
Τσίγκου Ολυμπία άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με 
ΜΦΠΑΔ για μία (1) αίθουσα διδασκαλίας στο ισόγειο 
δυναμικότητας δώδεκα (12) νηπίων, κατόπιν της σχετι-
κής υπεύθυνης δήλωσης της ιδιοκτήτριας.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - ΤΣΙΓΚΟΛΕΛΕΤΑ».

Το νηπιαγωγείο θα λειτουργήσει επί της οδού Κολο-
κοτρώνη 31 στο Ν. Ηράκλειο. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 15 Μαρτίου 2023

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

 Αριθμ. 29848/Κ6 (2)

Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης του φυσικού προσώπου με την επωνυ-
μία «ΛΑΜΠΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ», λόγω αναμόρφω-
σης υπάρχουσας δομής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 
Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 254),

β) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου,

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

στ) της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύστα-
ση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργεί-
ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφο-
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 119) και

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/05-11-2021 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκ-
παίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεο-
λαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Καθορισμός όρων, προϋποθέσεων και διαδικασίας 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση, τη μεταβίβαση 
και την ανανέωση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά πρόσωπα και ενώσεις 
προσώπων» (Β’ 5159).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16191Τεύχος B’ 1779/20.03.2023

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-

φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 

χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-

θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/30-7-2019 κοινή από-

φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας 

και Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου 

Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-

των» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513), σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του 

ν. 4763/2020 (Α’ 254).

5. Την άδεια Κέντρου Δια Βίου Μάθησης με τον 

διακριτικό τίτλο «SUCCESS CERT-ΛΑΜΠΑΣ ΚΔΒΜ» 

και κωδικό 2101599, η οποία εκδόθηκε με την υπό 

στοιχεία 82368/Κ6/05-07-2022 (Β’ 3688) απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κα-

τάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε 

στο φυσικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΛΑΜΠΑΣ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ».

6. Την υπό στοιχεία 26227/K6/08-03-2023 αίτη-

ση τροποποίησης της άδειας του Κέντρου Δια Βίου 

Μάθησης του φυσικού προσώπου με την επωνυμία 

«ΛΑΜΠΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ», με τα συνημμένα σε αυτή 

δικαιολογητικά.

7. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Εθνι-

κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-

γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 

τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του 

ν.  4093/2012, όπως διατυπώθηκε στην υπό στοιχεία 

ΔΑ/4373/28-02-2023 απόφασή του, της υπ’ αρ. 513ης/

23-02-2023 συνεδρίασης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Δια Βίου 

Μάθησης του φυσικού προσώπου με την επωνυμία «ΛΑ-

ΜΠΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ», με δ.τ. «SUCCESS CERT-ΛΑΜΠΑΣ 

ΚΔΒΜ» και κωδικό 2101599, λόγω αναμόρφωσης υπάρ-

χουσας δομής στη διεύθυνση: ΕΙΡΗΝΗΣ 9, ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣ-

ΚΕΥΗ, ΘΕΡΜΗ, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Τ.Κ. 57001, με δυναμικό-

τητα 29 άτομα, με πρόσβαση ΑμεΑ.

Στην παρούσα προσαρτάται η υπό στοιχεία 

ΔΑ/4373/28-02-2023 απόφαση του Δ.Σ. του 

Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς 

τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του 

Κέντρου Δια Βίου Μάθησης σύμφωνα με τις κείμενες 

διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 15 Μαρτίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 

Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου 

Μάθησης και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ   

 Αριθμ. 1141 (3)

Σύσταση επιτροπής εξέτασης ενστάσεων του άρ-
θρου 119 του ν. 4887/2022 στο Υπουργείο Εσω-
τερικών (τομέας Μακεδονίας και Θράκης). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος - Ελλάδα 

Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α’ 16) και ειδικότερα της παρ. 3 του 
άρθρου 17 και του άρθρου 119 αυτού,

β. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45) και ειδικότερα των άρθρων 13, 14 και 15 αυτού,

γ. του ν. 5026/2023 «Υποβολή των δηλώσεων περιου-
σιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) και οικονομικών συμ-
φερόντων - Ρυθμίσεις για την ενίσχυση της Ευρωπαϊκής 
Εισαγγελίας - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 45) και 
ειδικότερα της περ. ε του άρθρου 14 αυτού,

δ. του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176) και

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

3. Την υπ’ αρ. 41/8-1-2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Σταύρο Καλα-
φάτη» (Β’ 24), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1699/
20-5-2022 (Β’ 2509) όμοια.

4. Το π.δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουρ-
γείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων» (Α’ 20).

5. Το π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρι-
σμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής 
και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 
Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208).

6. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Την υπ’ αρ. 26226/03-03-2017 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Οικονομικών 
«Καθορισμός αποζημιώσεων των συμμετεχόντων στις 
διαδικασίες αξιολόγησης, ελέγχου και παρακολού-
θησης των επενδυτικών σχεδίων των αναπτυξιακών 
νόμων, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.  4399/2016» 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  117), η οποία διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 19 του άρθρου 130 του ν. 4887/2022.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16192 Τεύχος B’ 1779/20.03.2023

9. Το γεγονός ότι λόγω της ιδιαίτερης σημασίας της 
λειτουργίας του συλλογικού οργάνου για την πραγμα-
τοποίηση της εξέτασης όλων των ενστάσεων που υπο-
βάλλονται στο πλαίσιο αξιολόγησης των επενδυτικών 
σχεδίων στα καθεστώτα ενισχύσεων του ν. 4887/2022 
και της συμβολή του στην ανάπτυξη της χώρας, δύναται 
να συνεδριάζει και εκτός του κανονικού ωραρίου εργα-
σίας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Συστήνουμε στο Υπουργείο Εσωτερικών (τομέας 
Μακεδονίας και Θράκης) τριμελή Επιτροπή Ενστάσεων, 
με έδρα τη Θεσσαλονίκη.

Έργο της επιτροπής είναι η εξέταση όλων των ενστάσε-
ων που υποβάλλονται ηλεκτρονικά στο Πληροφοριακό 
Σύστημα Αναπτυξιακών Νόμων (Π.Σ.-Αν.) και αφορούν 
σε επενδυτικά σχέδια που υποβάλλονται στη Διεύθυν-
ση Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Εσωτερικών 
(τομέας Μακεδονίας και Θράκης) ανεξάρτητα από το 
καθεστώς στο οποίο υπάγονται.

2. Η σύνθεση, οι όροι και οι κανόνες λειτουργίας της 
Επιτροπής Ενστάσεων εξειδικεύονται στις εκάστοτε ισχύ-
ουσες αποφάσεις προκήρυξης καθεστώτων ενισχύσεων.

Άρθρο 2

1. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-

καλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι-

σμού Δημοσίων Επενδύσεων.

2. Οι αποζημιώσεις των συμμετεχόντων στην επιτρο-

πή εξέτασης ενστάσεων που συστήνεται με την παρού-

σα απόφαση θα καθορισθεί με την κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσε-

ων, που προβλέπεται στην παρ. 16 του άρθρου 129 του 

ν. 4887/2022. 

Μέχρι την έκδοση της απόφασης αυτής έχει εφαρ-

μογή, σύμφωνα με την παρ.  19 του άρθρου 130 του 

ν. 4887/2022, η υπ’ αρ. 26226/03-03-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 117) 

κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης 

και Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 15 Μαρτίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02017792003230004*


